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PEDAGOGIKADA 
METODLARDAN 

FOYDALANISH

Mахmudоvа Nаrgiz Djumаniyаzоvna
Urganch RANCH texnologiya universiteti

“pеdаgоgikа vа аniq fаnlаr” kаfеdrаsi dоtsеnti

Annotatsiya: Ta’lim metodlari o‘rganilayotgan materialni egallashga qaratilgan turli didaktik vazifalarni hal etish bo‘yicha 
o‘qituvchining o‘rgatuvchi faoliyati hamda o‘quvchilarning o‘quv-bilish faoliyatini tashkil etish usullari yig‘indisidir. Mazkur 
maqolada pedagogik ta’lim metodlari, ularning ta’lim jarayonida qo‘llanilishi yuzasidan ilmiy fikr-mulohazalar va amaliy 
takliflar bayon etilgan.

Kalit so‘zlar: pedagogika, ta’lim usuli, ta’lim metodi, ma’ruza metodi, diskussiya metodi, colloquia metodi, case study 
metodi, illyustratsiya metodi, demonstratsiya metodi, hikoya metodi, suhbat metodi.
Abstract: Teaching methods are a set of approaches used by teachers to organize students’ learning activities and solve 
various didactic tasks aimed at mastering the studied material. This article presents scientific views, practical recommen-
dations, and proposals regarding pedagogical teaching methods and the effective application of these methods in the 
educational process.

Key words: pedagogy, teaching method, instructional technique, lecture method, discussion, colloquia method, case 
studymethod, illustration method, demonstration method, storytelling method, conversation method.
Аннотация: Методы обучения представляют собой совокупность способов организации преподавателем учеб-
но-познавательной деятельности обучающихся и решения различных дидактических задач, направленных на 
усвоение изучаемого материала. В данной статье представлены научные рассуждения, практические рекомен-
дации и предложения, касающиеся педагогических методов обучения и особенностей их применения в образо-
вательном процессе.

Ключевые слова: педагогика, метод, приём обучения, метод лекции, дискуссия, метод  colloquia, метод  case 
study, метод иллюстрации, метод демонстрации, метод рассказа, метод беседы.

KIRISH
Metod – usul va texnologiyani anglatadi. Ta’lim metodi tushunchasi ancha murakkabdir. Shu bois peda-

gogikada uning tobora aniqroq talqini xususidagi munozaralar hanuzgacha davom etmoqda. Ko‘pchilik muta
xassislar ta’lim metodini o‘quvchilarning o‘quv-bilish faoliyatini tashkil etish usuli deb hisoblaydilar. Shu qoidani 
boshlang‘ich nuqta sifatida qabul qilib, mazkur tushunchani batafsilroq ko‘rib chiqish va uning ilmiy ta’rifini 
yoritishga harakat qilamiz. Metod so‘zi yunoncha bo‘lib, “tadqiqot”, “maqsadga erishish yo‘li”, “usul” ma’nolarini 
anglatadi. Metod eng umumiy ma’noda maqsadga erishish usuli, ma’lum tarzda tartibga solingan faoliyatdir. 
Ko‘rinadiki, bu o‘rinda o‘qituvchining o‘rgatuvchi faoliyati va u tashkil etgan o‘quvchilarning faol o‘quv-bilish 
jarayoni o‘zaro uyg‘unlashadi. Ta’lim metodlari deganda o‘rganilayotgan materialni egallashga qaratilgan turli 
didaktik vazifalarni hal etish bo‘yicha o‘qituvchining o‘rgatuvchi faoliyati hamda o‘quvchilarning o‘quv-bilish 
faoliyatini tashkil etish usullari yig‘indisi tushuniladi. Pedagogikada, shuningdek,  ta’lim usullari atamasi ham 
keng qo‘llaniladi.

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Pedagogik texnologiya – bu muayyan loyiha asosida tashkil etiladigan, aniq maqsadga yo‘naltirilgan hamda 

ushbu maqsadga erishishni kafolatlovchi pedagogik faoliyat jarayonining mazmunidir. Har qanday pedagogik 
texnologiya, jumladan, umummadaniy dunyoqarashni shakllantirishga yo‘naltirilgan texnologiya ham o‘zaro 
hamkorlik, muloqot va ularning bir-biriga ta’siri asosida quriladi. Bunda o‘qituvchi ta’lim-tarbiya jarayonini tashkil 
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etish va boshqarish tamoyillari, usullari hamda umummadaniy dunyoqarashni shakllantirishga xizmat qiluvchi 
metod va vositalarni puxta egallagan bo‘lishi lozim.

Shuningdek, u talabalar faoliyatini to‘g‘ri tashkil etish, ular bilan samarali hamkorlik qilish, muloqotga 
kirishish, pedagogik faoliyat jarayonida yuzaga keladigan muammo va qarashlarni birgalikda hal etish, audi-
toriyada ijodiy hamkorlik va ishchanlik muhitini yaratishga xizmat qiluvchi shakl hamda metodlardan samarali 
foydalana olishi zarur. Shu jihatdan ushbu maqolada ta’lim jarayonida foydalaniladigan hikoya, suhbat, ma’ruza 
kabi metodlar, shuningdek, case study, colloquia va diskussiya kabi ta’lim metodlarining tavsifi berilgan. Maqola 
davomida eksperiment va analiz metodlaridan ham samarali foydalanilgan.

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Ta’lim usuli – ta’lim metodining tarkibiy qismi yoki alohida tomonidir. Metod va usul o‘zaro uzviy bog‘liq 

tushunchalardir. Ular butun va qism sifatida bir-birini to‘ldiradi. Usullar yordamida faqat pedagogik yoki o‘quv 
vazifasining ma’lum bir qismi hal qilinadi. Bir xil metodik usullar turli metodlarda qo‘llanilishi mumkin. Aksincha, 
ayni bir metod turli o‘qituvchilar tomonidan turli usullarda amalga oshirilishi mumkin. Ta’lim usuli – o‘qitish 
metodining tarkibiy qismi yoki alohida tomonidir. Usul va metod butun hamda qism sifatida bir-biriga bog‘liqdir. 
Usullar yordamida faqat o‘quv vazifasining ma’lum bir qismi hal qilinadi. Masalan, o‘qituvchilar tomonidan ko‘p 
qo‘llaniladigan  mashq  manbasiga ko‘ra amaliy metod hisoblansa, uni qo‘llash bir necha usullar yordamida 
amalga oshiriladi: mashq qoidasini o‘qib berish (1-usul), bittasini namuna sifatida bajarib ko‘rsatish (2-usul), 
o‘qituvchi namunasi asosida o‘quvchilar tomonidan mashqni bajarish (3-usul), o‘quvchilar bajargan mashqlarni 
tekshirish va xatolarini tuzatish (4-usul) va boshqalar.

TAHLIL VA NATIJALAR
Pedagogik tadqiqotlar ko‘rsatadiki, ta’lim metodlari nomenklaturasi (nomlanishi) va tasnifi ularni ishlab 

chiqishda tanlangan yondashuvga bog‘liq holda juda xilma-xil ekanligi bilan xarakterlanadi. O‘qitish metodlari 
pedagogikaning asosiy metodlaridan hisoblanadi:

Ta’limiy o‘yinlar yoki raqobat metodi – o‘yinlar va raqobat orqali o‘qitish guruhdagi shaxsning boshqalarga 
nisbatan ustunroq jihatlarini aniqlashga yordam beradi.

Brainstorming  – ijodiy fikrlarni to‘plash uchun o‘tkaziladi. Bunda ishtirokchilar tanqid va kesatiqlarsiz 
muayyan muammo yuzasidan o‘z fikrlarini ochiq-oydin bayon etadilar hamda ushbu muammoning yechimini 
izlaydilar. Masalan, o‘quvchilarga dunyodagi ocharchilik muammosi haqida fikr bildirish vazifasi topshirilsa, ular 
o‘z fikr-mulohazalarini birin-ketin bayon qiladilar. Barcha fikrlar qayd etib olingach, ushbu muammoni hal etish-
ning eng maqbul variantlari ko‘rib chiqiladi.

Case study  – ushbu ta’lim metodida bitta talaba yoki odatda bir guruh talabalar sodir bo‘lgan voqea 
yoki muayyan vaziyat tafsilotlarini tahlil qiladilar. So‘ng ular aniq va asosli xulosaga kelishdan oldin vaziyatni 
muhokama qiladilar hamda mavjud bilim va tushunchalarni amalda qo‘llaydilar. Texnologiyalar bilan ta’min-
langan case study ko‘proq tibbiyot ta’limida qo‘llaniladi. Bunda tibbiy tarix, bemorning simptomlari, ko‘rgazmali 
materiallar, turli klinik holatlar va mutaxassislarning xulosalari bilan bog‘liq resurslardan foydalaniladi. Talabalar 
berilgan barcha ma’lumotlarni tahlil qilib, muhokama qilgan holda xulosaga keladilar. Mazkur metod turli soha-
larda samarali bo‘lib, talabalarni ko‘plab axborot manbalari bilan ishlashga o‘rgatadi, guruhli va masofaviy ta’lim 
muhitida ishlash ko‘nikmalarini rivojlantiradi. O‘qituvchi barcha materiallarni mustaqil yaratishi shart emas, 
chunki zarur ma’lumotlarning aksariyati ishonchli internet manbalarida mavjud. O‘qituvchi mavzu bo‘yicha 
yo‘nalish va savollarni beradi, tegishli manbalarni tavsiya qiladi, talabalar esa ular orqali vaziyatni, asosiy tu
shunchalarni, o‘xshash misollarni va zarur izohlarni o‘rganadilar. Bundan tashqari, talabalarning turli shakldagi 
muloqotlarda ishtirok etishi ham muhim ahamiyat kasb etadi.

Qiziqishlar markazi – muayyan mavzuga oid turli kolleksiya va ekspozitsiyalar orqali o‘quvchilarning qizi
qishini oshirishga xizmat qiladi. Masalan, o‘quvchilarga o‘zlarining etnik kelib chiqishini izohlovchi materiallar 
hamda oila shajarasi rasmlarini maktabga olib kelish va ularni sinfdoshlariga taqdim etish vazifasi beriladi. 
Bu metod o‘quvchilarning dunyo xalqlarining kelib chiqishini o‘rganishga bo‘lgan qiziqishini oshiradi va ularni 
boshqa madaniyat vakillarini hurmat qilishga o‘rgatadi.

Colloquia – sinfdagi o‘quvchilarning qiziqishlaridan kelib chiqib taklif etilgan mehmonlar o‘z faoliyati va 
kasbi haqida ma’lumot beradilar. Masalan, sinfga taklif etilgan sozanda o‘z kasbi va faoliyati haqida so‘zlab 
beradi hamda jonli ijro orqali o‘quvchilarda musiqaga bo‘lgan qiziqish va muhabbatni shakllantiradi.

Hamkorlikda o‘qitish – yuklatilgan vazifa va muammolarni guruh bo‘lib hal etishga o‘rgatadi.
Diskussiya – muayyan mavzu, vaziyat yoki holatni muhokama qilish metodidir. Pedagogik tajriba shuni 

ko‘rsatadiki, interfaol metodlardan samarali foydalanish dars mashg‘ulotlarining qiziqarli va samarali bo‘lishini 
ta’minlaydi.
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Hikoya – o‘qituvchi tomonidan mavzuga oid dalil, hodisa va voqealarni yaxlit yoki qismlarga ajratgan holda 
tasviriy vositalar yordamida obrazli, ixcham va izchil bayon qilish metodidir. Ushbu metodning samaradorligi 
ko‘p jihatdan o‘qituvchining nutq mahorati, so‘zlarni o‘rinli va ifodali qo‘llashi, shuningdek, o‘quvchilarning yoshi 
va rivojlanish darajasini hisobga olgan holda yondashishiga bog‘liq. Shu bois hikoya mazmuni o‘quvchilarning 
mavjud bilimlariga tayangan holda ularni kengaytirishga xizmat qilishi zarur. Hikoyani zarur axborotlar bilan 
boyitish maqsadga muvofiqdir. Hikoya qilinadigan material maxsus reja asosida bayon etiladi. O‘qituvchi har bir 
darsning maqsadini aniq belgilaydi va asosiy tushunchalarga alohida e’tibor qaratadi.

Suhbat – savol-javob shaklidagi dialogik ta’lim metodi bo‘lib, u pedagogikada qadimdan ma’lum. Hatto 
undan o‘z faoliyatida Suqrot ham mohirona foydalangan. Suhbat ta’lim jarayonida aqliy fikrlash, hozirjavoblik, 
muloqot madaniyati kabi sifatlarni shakllantiradi. Eng muhimi, u o‘quvchilarning faolligini oshiradi. Suhbat 
o‘qituvchi fikriga mos ravishda harakat qilish va yangi bilimlarni bosqichma-bosqich egallash imkonini beradi. 
Ushbu metodni samarali tashkil etish uchun savollarni puxta tayyorlash, ularning ketma-ketligini ta’minlash 
hamda barcha o‘quvchilarning diqqatini jalb etish talab etiladi. O‘qituvchi sodda va tushunarli savollar berishi, 
javob berish uchun yetarli vaqt ajratishi hamda javoblarni diqqat bilan tinglab, zarur o‘rinlarda izoh berishi 
lozim. Suhbat deduktiv yoki induktiv yo‘l bilan tashkil etilishi mumkin. Deduktiv suhbatda o‘quvchilar oldindan 
ma’lum bo‘lgan qoidalar, tushunchalar va hodisalar asosida tahlil yuritib, xususiy xulosalarga keladilar. Induktiv 
suhbatda esa alohida dalil va tushunchalar tahlili asosida umumiy xulosa chiqariladi. Suhbat o‘quvchilarni 
yangi bilimlar bilan tanishtirish, bilimlarni tizimlashtirish va mustahkamlash, nazorat qilish hamda o‘zlashtirilgan 
bilimlarni tashxislashda samarali hisoblanadi. U kirish, yakuniy, individual va guruhli shakllarda tashkil etiladi.

Tushuntirish  – o‘quv materiali mazmunini isbotlash, tahlil qilish, umumlashtirish va taqqoslash asosida 
bayon qilish metodidir. Bu metod hikoyaga nisbatan kengroq qo‘llanilib, asosan nazariy materiallar va murakkab 
masalalarni o‘rganishda foydalaniladi. Tushuntirish jarayonida murakkab tushunchalar izchil ochib beriladi. 
Ushbu metodning samaradorligi o‘qituvchining ko‘rgazmali vositalardan oqilona foydalanishiga bog‘liq.

Ma’ruza  – katta hajmdagi o‘quv materialini og‘zaki bayon qilish metodidir. Uning asosiy xususiyatlari 
mantiqiy izchillik, axborotning ko‘pligi va bayonning tizimliligidan iborat. Maktab amaliyotida ma’ruza asosan 
yuqori sinflarda qo‘llaniladi, chunki u butun dars jarayonini qamrab olishi mumkin. Ma’ruza metodi tushuntirish 
va suhbat metodlarining bosqichma-bosqich rivojlangan shakli bo‘lib, bir vaqtning o‘zida o‘quvchilarni konspekt 
tuzishga ham o‘rgatadi. Ta’lim sifati va samaradorligini ta’minlashda ko‘rgazmali metodlar ham muhim o‘rin 
tutadi. Tasvir (illyustratsiya) metodi  namoyish metodiga chambarchas bog‘liq bo‘lsa-da, didaktikada alohida 
o‘rganiladi. U narsa, hodisa va jarayonlarni chizma, portret, rasm, fotosurat, yassi model va boshqa tasviriy vosi-
talar orqali ifodalashni nazarda tutadi. Namoyish (demonstratsiya) metodi o‘rganilayotgan obyektning harakat 
dinamikasini ochib berishda, shuningdek, uning tashqi ko‘rinishi va ichki tuzilishini to‘liq yoritishda qo‘llaniladi. 
Tabiiy obyektlarni namoyish etishda dastlab tashqi belgilariga (shakli, hajmi, miqdori va o‘zaro munosabatlari), 
so‘ng ichki tuzilishi va xususiyatlariga e’tibor qaratiladi.

Mashq – aqliy yoki amaliy (jismoniy) harakatlarni ko‘p marta takrorlash orqali ko‘nikma va malakalarni 
shakllantirish metodidir. Mashqlar og‘zaki, yozma, grafik, ijtimoiy foydali, jismoniy va boshqa turlarga bo‘linadi. 
Laboratoriya ishlari o‘quvchilarning jihozlar, maxsus uskunalar va texnik vositalardan foydalangan holda tajri
balar o‘tkazish metodidir. Ular asosan tabiiy fanlarni o‘qitishda qo‘llaniladi. Mazkur metod o‘quvchilarda asbob-
uskunalar bilan ishlash, o‘lchash ishlarini bajarish va natijalarga ishlov berish ko‘nikmalarini shakllantiradi. 
Laboratoriya ishlarini tashkil etish maxsus jihozlar, materiallar va vaqt talab qiladi. Biroq bunday faoliyat o‘quv
chilarning mustaqil ravishda tajriba va o‘lchash ishlarini olib borish ko‘nikmalarini rivojlantirishga xizmat qiladi.

XULOSA
Ta’lim metodlarini tanlash dars jarayonini mazmunli tashkil etishda muhim o‘rin tutadi. Pedagogika 

fanida o‘qituvchilarning amaliy tajribasini o‘rganish va umumlashtirish asosida ta’lim metodlarini tanlashga 
oid o‘quv-tarbiya jarayoni kechayotgan shart-sharoitlar hamda aniq holatlarga bog‘liq muayyan yondashuvlar 
vujudga kelgan. Ta’lim metodlarini tanlashda quyidagi holatlar inobatga olinishi lozim:

•	 Ta’limning umumiy maqsadlari.

•	 Fanning va o‘rganilayotgan mavzuning mazmuni hamda o‘ziga xosliklari.

•	 Muayyan fanni o‘qitish metodikasining o‘ziga xosliklari.

•	 Materialni o‘rganishga ajratilgan vaqt.

•	 O‘quv mashg‘ulotining maqsadi, vazifalari va mazmuni.

•	 O‘quvchilarning yoshi va bilish imkoniyatlari.

•	 O‘quvchilarning tayyorgarlik darajasi.
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•	 Ta’lim muassasasining moddiy ta’minlanganligi.

•	 O‘qituvchining nazariy, amaliy va metodik tayyorgarligi, pedagogik mahoratni egallaganlik darajasi.

Ta’lim metodlari o‘quv jarayonini samarali tashkil etishga yordam beradi. Shunga ko‘ra, ularning uch jihati 
mavjud: umumdidaktik, xususiy didaktik va xususiy metodik. Umumdidaktik jihat o‘zida obyektiv mohiyatni, 
didaktik metodning imkoniyatlari va talablarini aks ettiradi. Bu esa o‘quv jarayoni davriga bog‘liq bo‘lmagan 
holda amalga oshiriladi. Umumta’lim fanlari bo‘yicha ta’lim metodlarining umumdidaktik, xususiy didaktik va 
xususiy metodik jihatlari pedagogik adabiyotlarda batafsil yoritilgan.
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Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari

Kimyo fanlari

Biologiya fanlari

Falsafa fanlari

Filologiya fanlari

Geografiya fanlari
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